



دوراهی اردوغان
قطع روابط اقتصادی ترکیه با اسرائیل



روایتی گم و گیج
نقد رمانی از بلقیس سلیمانی



کدام تاریخ، کدام جنگ
درباره فیلم آسمان غرب



پزشکان افسرده

به بهانه خودکشی دکتر سمیرا آل سعیدی
به وضعیت روحی پزشکان پرداخته‌ایم



یادداشت روز

چه کسی مقصر است؟

دولت برای تداوم تصویر پوشالی ابرقدرتی
که از خود ساخته، ناچار به یافتن یک مقصر
برای وضعیت نابه‌سامان فعلی است



سیدمصطفی هاشمی‌طبا
عضو شورای عالی مشورتی
حزب کارگزاران سازندگی ایران

بهرغم گذشت نزدیک به دو سال از آغاز به کار دولت سیزدهم هنوز برای هر قصور و تقصیری «دولت قبل» و رئیس آن معرفی می‌شوند. واقعیت امر این است که مسائل کشور به حدی پیچیده شده که حل آن به واقع از توان هر دولتی خارج است اما مساله اصلی این است که دولت فعلی در بدو ورود به نهاد ریاست‌جمهوری و البته در دوره تبلیغات و رقابت‌های انتخاباتی به اندازه‌ای مسائل را ساده جلوه داد و سعی کرد بگوید با قدرتی فراتر از دولت‌های گذشته می‌تواند همه مشکلات را حل کند که حالا در میانه کار مانده است. دولت و حامیان آن در ابتدای کار آتقدر مسائل و مشکلات کشور را ساده جلوه دادند، گویی ابرقدرت هستند و حل این مسائل برای آنها ۱۰۰ روز زمان می‌برد. این ادعا درحالی بود که مشخصاً برای کارشناسان روشن بود که وضعیت کشور پیچیده‌تر از آن است که بتوان با این ادعا و تصورات راهی از پیش برد در نتیجه در شرایط فعلی دولت برای تداوم تصویر پوشالی ابرقدرتی که از خود ساخته ناچار به یافتن یک مقصر برای وضعیت نابه‌سامان فعلی است. چه بهانه‌ای بهتر از دولت قبلی و چه مقصری در دسترس‌تر از آقای روحانی!

در شرایط امروز کشور ما مسائل اجتماعی و سیاسی و اقتصادی به وضعیتی از پیچیدگی رسیده است که به واقع حل آنها در توان این دولت و دولت قبل و دولت قبل‌تر هم نیست. دولت فعلی برای اینکه نگویند نمی‌توانیم مشکلات را حل کنیم و برای اینکه قبول نکنند که سررشته مشکلات فعلی در سیاست‌های کلی و برنامه‌ریزی‌های کشور است، بهانه‌ای می‌گیرند که تقصیر آقای روحانی و دولت ایشان نیز عاری از خطا نبوده و در جای خود نکات مثبت و منفی دولت یازدهم و دوازدهم نیز قابل ارزیابی است. در برخی از حوزه‌ها به واقع ممکن است تقصیر و مقصر وضعیت فعلی آقای روحانی، دولت ایشان یا حتی دولت‌های قبل‌تر باشد اما مساله اصلی این است که دلیل حل نشدن مشکلات توسط این دولت قطعاً آقای روحانی است. در این بین این بهانه‌گیری و بهانه‌جویی سیاست‌های خوبی است تا فرافکنی کنند. این رویه و رفتار ابزاری است تا از واقعیت فرار کنند. باید قبول کنیم که علل ناکارآمدی‌ها برخی از رفتارهای ثابت در دولت‌های مختلف و البته برخی سیاست‌های کلان است و این قضیه که مقصر هر چیزی آقای روحانی است تنها بهانه است. دولت فعلی درحالی این رویه غلط را در پیش گرفته که می‌تواند بگوید، مسائل به اندازه‌ای پیچیده است که نه تنها ما نمی‌توانیم حل کنیم که آقای روحانی هم نتوانست حل کند. مشکلاتی که در دولت قبل وجود داشت توسط این دولت هم قابل حل نیست. دولت فعلی به ناچار برای فرار و عدم پاسخگویی به توقعی که ایجاد کرده و خود را ابرقدرت نشان داده، سعی دارد تا دنبال مقصری خارج از دولت بگردد و گویا آقای روحانی برای این کار از همه در دسترس‌تر است. نمونه روشن رویه رفتارهای این دولت در ادعاهای طرح شده در مناطق آزاد می‌بینیم که هر روز مسئولان آن مصاحبه‌ای می‌کرد که اماراتی‌ها به دنبال حضور در ایران هستند و چینی‌ها درخواست‌های مکرر داده‌اند. امروز باید پاسخگو باشند که از اماراتی‌ها و چینی‌ها چه خبر؟ در قرآن توصیه شده که «یا ایها الذین آمنوا لم تقولون ما لا تفعلون». ای کاش این آیه چراغ راه همه دولت‌ها باشد و از دادن وعده‌های بی‌جا خودداری کنند تا بعد ناچار به یافتن مقصر از بیرون از دولت در گذشته نباشند.

همیشه مترم!

مقامات دولت رئیسی، سه سال پس از
به دست گرفتن قدرت، همچنان روحانی را
عامل مشکلات امروز کشور می‌دانند
و از قبول مسئولیت در قبال گرانی، تورم
کاهش ارزش پول ملی و افزایش فاصله طبقاتی
سر باز می‌زنند



هدا احمدی
گروه سیاسی

کمتر از یک سال تا انتخابات دولت چهاردهم باقی مانده و هنوز پس از ۳ سال، دولت رئیسی و مردانش هر کاری که نتوانستند برای بهبود این کشور انجام دهند را برگردن دولت قبل و حسن روحانی می‌اندازند. گویا جمله تکراری همه چیز تقصیر روحانی است، پایانی ندارد. مجلس پایداری و طرفداران رئیسی قدرت را دست گرفتند، وعده دادند و گفتند که اوضاع را بهبود می‌بخشند اما وضعیت نابه‌سامان اقتصادی این روزها، سیاست‌های غلط داخلی و خارجی و تورم که فشار بسیاری را بر مردم وارد می‌کند، آتقدر واضح است که با انکار آن، انگار بگوئیم خورشید شب‌ها طلوع می‌کند! البته به غیر از اینها، وضعیت اجتماعی و فرهنگی کشور هم حال خوبی ندارد. اما به هر ترتیب برای رد گم کردن مشکلات و مصائبی که روزانه از سوی دولت سیزدهم بر سر مردم آوار می‌شود، به حسن روحانی آویخته می‌شود تا او را مقصر وضعیت فعلی جلوه دهند بلکه این‌گونه از بار وضعیت کنونی فرار کنند.

حال نوبت به سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت هم رسیده که تریبون روابط عمومی را دست بگیرد و به خبرگزاری ایرنا، با تاکید بر اینکه آواربرداری از یک خرابی ۱۰ ساله زمانبر است، بگوید «کشور به مدت یک دهه دچار عقب‌ماندگی شده بود و در چند سال متممادی درگیر تورم بالای ۴۰ درصد بود اما دولت مردمی تمام این کارها در دو سال و نیم انجام داد، نرخ تورم به میزان قابل توجهی کاهش یافت، رشد نقدینگی به شدت کاهش یافت و از بیش از ۴۰ درصد به ۲۴ درصد رسید».

ادامه در صفحه ۲



